哈工办发„2020‟14号

关于认真做好工会会员福利发放工作的通知

各区、县（市）总工会，产业工会，局（公司）工会，市直属和

省属在哈企业工会:

为认真贯彻落实市委、市政府和省总工会部署要求，发挥工

会组织维护职工合法权益，促进企业复工复产、推动经济社会发

展的积极作用，让全市广大工会会员切实得到实惠，现将认真做

好工会会员福利发放工作通知如下：

一、认清福利发放重要意义。随着新冠肺炎疫情得到有效控

制，复工复产、复商复市已全面展开，如何缓解疫情给职工家庭

生活带来的冲击，援企稳岗、助推地方经济发展，成为当前工会

工作的重要任务。工会会员福利发放可以在一定程度上缓解冲击，

激发职工工作干劲，稳定职工队伍，促进经济社会发展。

二、明确福利发放要求。根据《黑龙江省基层工会经费收支

管理实施办法（试行）》（黑工发﹝2018﹞9 号）规定，职工集体

福利需通过提货券或实物发放方式。基层工会逢年过节可以向全

体会员发放节日慰问品，每位会员年度发放慰问品总额不得超过

1500元。逢年过节的年节是指国家规定的法定节日（新年、春节、

清明节、劳动节、端午节、中秋节和国庆节）。市总财务部负责

政策解读、保障部负责综合指导等工作。

三、确保福利发放实效。各级工会组织要高度重视会员福利

发放工作，特别是特殊时期、特殊节点的发放工作，统一思想、

迅速行动、因地制宜、采取措施，在积极做好疫情防控的同时，

切实做好工会会员福利发放工作，努力减轻因疫情给广大职工生

活带来的不利影响，为疫情防控和经济社会发展“双胜双赢”作

出积极贡献。

哈尔滨市总工会办公室

2020 年 6月 23日